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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá souvislostí mezi nesprávně nastavenou výživou, obezitou a

hodnotami glykémie a glykovaného hemoglobinu.

Cíl:

Cílem práce je potvrdit vliv nutriční edukace na úpravu stravy, a tím i na redukci hmotnosti

a úpravu tělesného složení u obézních s diagnózou diabetu mellitu a bez diagnózy diabetu

mellitu.

Metody výzkumu:

Pro účely výzkumu byli vybrání klienti Centra výživy s.r.o. na Praze 2 trpící nadváhou nebo

obezitou. Celkový výzkumný soubor tvořilo 42 probandů, 32 žen a 10 mužů. Všichni byli

starší osmnácti let a hodnota jejich BMI byla vyšší než 24,9.

Na začátku bylo všem probandům provedena bioelektrická impedanční analýza na přístroji

Tanita BC-418 MA, čímž bylo zjištěno složení těla a aktuální hmotnost. Následně bylo

provedeno měření obvodu pasu krejčovským metrem o délce 150 cm. U všech probandů

bylo provedeno laboratorní vyšetření. Formou šedesátiminutové konzultace byly s probandy

probrány jejich dosavadní stravovací návyky a pomocí dotazníkového šetření byly získány

informace o jejich současném zdravotním stavu, frekvenci prováděné pohybové aktivity,

preferovaných potravinách a podobně. Na základě těchto informací byla pro každého z

probandů vytvořena výživová doporučení, která měl následně dodržovat po dobu šesti

měsíců. Zhruba jednou za měsíc proběhlo vždy kontrolní měření na přístroji Tanita BC-418

MA, aby došlo k ověření vlivu úprav stravování na hmotnost a složení těla probandů. Po

šesti měsících došlo u vybraných probandů s prokázaným nebo léčeným diabetem mellitem

2. typu k dalšímu laboratornímu vyšetření, tentokrát změřeným pouze na hodnoty lačné

glykémie a glykovaného hemoglobinu. Následně byla vyhodnocena získaná data formou

popisné statistiky prostřednictví programu Microsoft Excel.

Výsledky:

U všech probandů došlo po šesti měsících k redukci tělesné hmotnosti průměrně o 9,2 kg a

ke snížení množství tělesného tuku o 7,4 kg. Hodnota viscerálního tuku byla snížena

průměrně o 2,1 jednotky. Změnu hodnot lačné glykémie a glykovaného hemoglobinu

bohužel nebylo možné zhodnotit z důvodu nedostatečného množství dat, jelikož v průběhu

výzkumu vypukla pandemie onemocnění Covid-19.

Klíčová slova:

výživa, výživová doporučení, obezita, diabetes mellitus, glykémie, glykovaný hemoglobin

Abstract

This bachelor thesis deals with the connection between incorrectly adjusted nutrition,

obesity and the values of glycemia and glycated hemoglobin.

Aim:

The aim of this thesis is to confirm the effect of nutritional education on diet modification,

and thus on weight reduction and body composition adjustment in obese individuals with

diagnosis of diabetes mellitus and without diagnosis of diabetes mellitus.

Methods:

For the purposes of the research were selected clients of Centrum výživy s.r.o. situated in

Prague 2 with overweight or obesity. The total research group consisted of 42 probands, 32

women and 10 men. All of them were older than 18 years have BMI above 24,9 kg/m2.

Initially, all probands were subjected to bioelectrical impedance analysis on a Tanita BC-

418 MA to analyse body composition and actual body weight. Subsequently, the waist

circumference was measured with 150 cm long tape. Laboratory testing was performed on

all probands. During the 60-minute long consultation were discussed probands current

eating habits and their current healt situation, physical acitivity and prefered foods were

obtained using a questionnaire survey. Based on this informations were made nutrition

recommendations for each of the probands, which he has to follow for next 6 moths. Once

a month were performer control measurements on Tanita BC-418 MA to verify the effect

of dietary adjustments on probands weight and their body consumtion. After six months,

selected probands with type 2 diabetes mellitus diagnosis underwent further laboratory

tests. This time was measured only glycemia and glycated hemoglobin values. The obtain

data evaluated in the formo f descriptive statistics using Microsoft Excel.

Results:

After six months the body weight was reduced by an average of 9,2 kg and the amount of

body fat was reduced by 7,4 kg. The value of visceral fat was reduced by an average of 2,1

units. Unfortunately, the change in fasting blood glucose and glycated hemoglobin values

could not be assessed due to insufficient data.

Key words: nutrition, nutritional recommendations, obesity, diabetes mellitus, glycemia,

glycated hemoglobin

Seznam použitých zkratek

ADA – American Diabetes Association

AHA – American Heart Association

ATP - adenosintrifosfát

ČDS – Česká diabetologická společnost

DM – diabetes mellitus

EFSA – Evropský úřad pro bezpečnost potravin

HIIT – high intensity interval training

MICT – moderate intensity countinuos training

MK – mastné kyseliny

oGTT – orální glukózový toleranční test

OSA – syndrom spánkové apnoe

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

WHO – Světová zdravotnická organizace
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1. Úvod

Nadváha a obezita se celosvětově stávají stále větším problémem. Sedavý způsob života a

nesprávná skladba stravy vedou k neustále se zvyšující hmotnosti obyvatelstva. Zatímco

v roce 2004 byla prevalence obezity v Evropě 18,6 %, o dvanáct let později, v roce 2016, se

zvýšila na 23,3 % (WHO Europe, 2020 a).

Obezita je nebezpečná zejména tím, že souvisí s celou řadou dalších onemocnění. Například

riziko vzniku metabolických komplikací a rozvoj diabetu mellitu 2. typu jsou úměrné

obvodu pasu (Svačina, 2018). Proto je třeba nahlížet na obezitu jako na onemocnění. Není

pochyb o tom, že obezita výrazně ovlivňuje kvalitu a délku života. Osoby s obezitou třetího

stupně, které mají BMI vyšší než 40 kg/m2, se dožívají zhruba o deset let méně, než neobézní

jedinci (Pichlerová, 2013).

Další úskalí představuje souvislost mezi obezitou a rozvojem diabetu mellitu (DM) 2. typu.

Nadváhou nebo obezitou je v Česku postiženo 80-90 % pacientů s diabetem 2. typu (Szabó,

2012). Se zvyšujícím se počtem obézních obyvatel se postupně zvyšuje i počet osob, u

kterých dojde k rozvoji diabetu. Podle současných odhadů může být v České republice až 1

milion diabetiků, včetně těch, kterým zatím toto onemocnění nebylo diagnostikováno

(Svačina, 2018).

Důležité je proto zaměřit se zejména na správně nastavenou stravu. Pro dosažení optimální

hmotnosti je podstatné mít v rovnováze příjem a výdej energie. Důležitá je však také kvalita

používaných potravin. Právě způsob výživy a typ konzumovaných potravin se podílí na

vzniku až 75 % všech onemocnění (Zlatohlávek, a kol., 2019).

Tato práce se zabývá zejména současnými výživovými doporučeními a trendy, příčinami

vzniku nadváhy, obezity a DM 2. typu, a také vlivem správně nastavené stravy na tato

onemocnění. V praktické části jsou poté shrnuty výsledky vlastní práce s pacienty, která se

týkala redukce hmotnosti a kompenzace diabetu u vybraných klientů Centra výživy s.r.o. na

Praze 2. Toto téma jsem si vybrala zejména díky své práci v Centru výživy, během které

jsem zaregistrovala velké množství osob s diabetem 2. typu, kteří řeší svou hmotnost ve

vztahu k tomuto onemocnění.
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2. Energetický metabolismus

2.1. Energetická bilance

Základní podmínkou fungování lidského těla je příjem energie ze stravy. Tato energie je

přeměněna na adenosintrifosfát (ATP), v jehož formě je energie využívána k zajištění

fyziologických procesů, a také na teplo (Zlatohlávek, a kol., 2019). Oproti tomu svalovou

prací, syntézou proteinů, aktivním transportem přes membrány buněk a dalšími

biochemickými procesy dochází k výdeji energie (Kittnar & Mlček, 2009).

Stravování by mělo zajistit rovnováhu mezi příjmem a výdejem energie, v opačném případě

totiž může docházet k nežádoucím změnám tělesné hmotnosti jak směrem k nadváze, tak

směrem k podvýživě (Zlatohlávek, a kol., 2019). Pokud je příjem a výdej energie v

rovnováze, jedná se o takzvanou vyrovnanou energetickou bilanci (Hlavatá, 2018).

V případě, že příjem energie převažuje nad výdejem, jde o energetickou bilanci pozitivní.

Nadbytečná energie je při pozitivní energetické bilanci ukládána ve formě tělesného tuku a

dochází ke zvyšování tělesné hmotnosti. Stav, kdy je energetický výdej větší než příjem, je


[…]

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Příloha 4 – naměřené hodnoty obvodu pasu a míra rizika

PROBAND POHLAVÍ OBVOD PASU (cm) RIZIKO METABOLICKÝCH KOMPLIKACÍ

1 žena 93,0 VYSOKÉ

2 žena 86,0 MÍRNÉ

3 žena 98,0 VYSOKÉ

4 žena 96,0 VYSOKÉ

5 žena 100,0 VYSOKÉ

6 žena 84,0 MÍRNÉ

7 žena 117,0 VYSOKÉ

8 žena 120,0 VYSOKÉ

9 žena 116,0 VYSOKÉ

10 žena 109,0 VYSOKÉ

11 žena 122,0 VYSOKÉ

12 žena 100,0 VYSOKÉ

13 žena 109,0 VYSOKÉ

14 žena 112,0 VYSOKÉ

15 žena 106,0 VYSOKÉ

16 žena 91,0 VYSOKÉ

17 žena 91,0 VYSOKÉ

18 žena 102,0 VYSOKÉ

19 žena 138,0 VYSOKÉ

20 žena 115,0 VYSOKÉ

21 žena 103,0 VYSOKÉ

22 žena 89,0 VYSOKÉ

23 žena 109,0 VYSOKÉ

24 žena 89,0 VYSOKÉ

25 žena 108,0 VYSOKÉ

26 žena 88,0 MÍRNÉ

27 žena 87,0 MÍRNÉ

28 žena 132,0 VYSOKÉ

29 muž 109,0 VYSOKÉ

30 žena 123,0 VYSOKÉ

31 žena 109,0 VYSOKÉ

32 žena 84,0 MÍRNÉ

33 muž 109,0 VYSOKÉ

34 žena 88,0 MÍRNÉ

35 muž 120,0 VYSOKÉ

36 muž 95,0 MÍRNÉ

37 muž 101,0 MÍRNÉ

38 muž 102,0 MÍRNÉ

39 muž 108,0 VYSOKÉ

40 muž 122,0 VYSOKÉ

41 muž 118,0 VYSOKÉ

42 muž 141,0 VYSOKÉ
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Příloha 5 – Naměřené hodnoty tělesné hmotnosti a tělesného tuku

PROBAND POHLAVÍ POČÁTEČNÍ TH (kg)
CÍLOVÁ TH

(kg) TUK POČÁTEK (kg) TUK CÍL (kg)

1 žena 85,5 80,4 31,3 27,9

2 žena 72,0 64,0 27,5 21,2

3 žena 104,0 96,6 46,9 40,0

4 žena 103,0 91,2 44,4 33,4

5 žena 78,0 70,9 29,6 23,9

6 žena 78,5 74,2 31,3 28,4

7 žena 105,2 90,9 42,9 30,1

8 žena 108,5 97,7 50,5 41,1

9 žena 77,4 68,1 33,5 24,5

10 žena 93,8 79,4 37,8 26,0

11 žena 118,1 107,6 59,0 50,4

12 žena 100,4 89,5 45,8 38,2

13 žena 106,2 92,5 45,4 33,5

14 žena 76,2 68,6 29,7 23,9

15 žena 87,5 75,7 34,8 26,5

16 žena 74,6 63,9 29,9 21,8

17 žena 98,5 78,8 38,4 23,7

18 žena 103,0 94,4 50,3 44,6

19 žena 104,1 89,4 51,7 42,6

20 žena 94,4 80,1 44,6 36,0

21 žena 85,3 77,8 36,1 29,5

22 žena 74,1 69,4 27,7 23,3

23 žena 104,8 98,1 44,2 39,0

24 žena 69,7 64,9 22,7 18,1

25 žena 103,2 91,8 52,1 44,5

26 žena 83,8 80,1 30,6 26,5

27 žena 75,1 66,7 27,0 20,8

28 žena 123,5 113,9 61,6 55,4

29 muž 92,6 84,1 27,1 20,0

30 žena 117,6 98,8 56,9 38,2

31 žena 85,9 76,3 40,5 32,0

32 žena 76,0 65,3 28,1 21,3

33 muž 104,5 97,3 28,0 23,9

34 žena 88,1 82,9 35,5 31,8

35 muž 126,0 114,3 27,0 18,1

36 muž 90,8 88,5 20,1 16,8

37 muž 92,0 78,1 22,2 10,3

38 muž 109,8 100,8 24,5 21,4

39 muž 91,2 84,6 22,0 19,4

40 muž 113,5 109,4 38,3 37,2

41 muž 120,5 121,0 40,7 35,8

42 muž 150,7 141,1 68,2 57,4
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Příloha 6 – Naměřené hodnoty viscerálního tuku

PROBAND POHLAVÍ VT POČÁTEK VT KONEC ROZDÍL VT

1 žena 7 6 1

2 žena 7 6 1

3 žena 11 9 2

4 žena 11 9 2

5 žena 8 7 1

6 žena 6 5 1

7 žena 12 9 3

8 žena 13 11 2

9 žena 10 8 2

10 žena 10 7 3

11 žena 17 15 2

12 žena 9 7 2

13 žena 11 9 2

14 žena 10 8 2

15 žena 9 7 2

16 žena 9 7 2

17 žena 9 5 4

18 žena 15 13 2

19 žena 19 16 3

20 žena 16 13 3

21 žena 12 10 2

22 žena 7 6 1

23 žena 10 9 1

24 žena 8 6 2

25 žena 13 11 2

26 žena 8 7 1

27 žena 7 5 2

28 žena 16 14 2

29 muž 14 11 3

30 žena 12 8 4

31 žena 13 11 2

32 žena 9 7 2

33 muž 12 11 1

34 žena 7 7 0

35 muž 11 8 3

36 muž 11 9 2

37 muž 10 5 5

38 muž 11 9 2

39 muž 9 8 1

40 muž 23 22 1

41 muž 20 18 2

42 muž 23 16 7