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Volba tématu
Autorka bakalářské práce si zvolila téma i výzkumný projekt samostatně. Výzkum realizovala
na pracovišti, kde je již zaměstnaná a tyto profesní zkušenosti se projevily jednak
v racionalitě plánu projektu (nastavení edukace, parametrů, výzkumných proměnných) i
schopnosti věci na pracovišti zorganizovat a reagovat na změny způsobené
epidemiologickou situací. Téma vhodně koresponduje s náplní oboru Nutriční specialista.
Práce vychází ze současných odborných poznatků a zvolené metody odpovídají úrovni
diplomové práce.

Práce se zabývá důležitým tématem efektu nutriční edukace u jedinců s diagnózou DM.
Edukace výživových, ale také pohybových a dalších režimových doporučení je podle
světových odborných společností základní součástí léčby interních civilizačních onemocnění.
Zabývat se tedy efektivitou tohoto postupu je žádoucí.

Teoretická část
Práce má logickou strukturu a přehledné členění obvyklé pro závěrečné práce. Po stylistické
i formální stránce je v pořádku.
V teoretické části autorka komplexně rozebírá problematiku onemocnění diabetes mellitus 2.
typu a zvláštní pozornost věnuje tématu nutriční edukace. Při zpracování rešerše autorka
prokázala schopnost práce s literárními prameny a jinými informačními zdroji. Využívala i
současné zahraniční práce. Zdroje řádně citovala.

Empirická část
V praktické části bakalářské práce je zpracováno výzkumné šetření, které ale nemohlo být
dokončeno v původně plánovaném rozsahu vzhledem k pandemii COVID-19. Autorka tak
zpracovala do té doby provedená vyšetření, jejich zpracování bylo logické i s adekvátními
komentáři. Použité metody byly adekvátní cílům práce a získaná data – byť se nakonec
týkají jen malého souboru a mají omezenou platnost – ukazují důležitost edukace. Výsledky
jsou přehledně zpracovány a náležitě prezentovány v diskuzi i závěrech práce.

Rozsah: Celá práce je na 69 stranách a obsahuje dále 10 stran příloh (souhlas etické
komise, dotazník, výsledky měření a laboratorní výsledky).

Celkové hodnocení práce:
Autorka si za téma své práce zvolila stále aktuální a důležitou problematiku. Na tématu
aktivně pracovala a pravidelně konzultovala, na pracovišti pracovala samostatně. Kvůli
pandemii onemocnění Covid-19 se nakonec nepodařilo ověřit vliv redukce hmotnosti a úprav
tělesného složení na hodnoty lačné glykémie a glykovaného hemoglobinu, je ale jisté, že
intervenovaným diabetikům pomohla k lepšímu náhledu na problematiku obezity a DM 2.
typu a jeho komplikací.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a práci doporučuji
k obhajobě. Navrhuji hodnocení práce stupněm výborně.

Otázky k obhajobě práce:

1. V jaké fázi onemocnění DM je intervence nutričního terapeuta dle Vašeho názoru
nejpřínosnější?

2. Jaké jsou dle Vás benefity individuální a skupinové nutriční edukace?

V Praze dne 19. 5. 2021 MUDr. Tomáš Vařeka